
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 285 DEL 15/11/2022/Area Tecnica

N. 518 DEL 15/11/2022 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: ADEGUAMENTO DI GIOCHI ED ATTREZZATURE PER
LA VILLA COMUNALE SITA IN VIA VITTORIO VENETO PER LA
CREAZIONE DI UN PARCO INCLUSIVO. PROGETTO EDUCATIVO
DEL PARCO GIOCO INCLUSIVO. LIQUIDAZIONE SERVIZIO.  CUP:
I77H21002880002  -  CIG: ZE532CC03F

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE   UNICO DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO CHE:

 il sottoscritto geom. Giuseppe è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della determinazione
n.  153  del  28/10/2019/Area  Tecnica  –  n.  353  del  29/10/2019/R.G  con  la  quale  è  stato  nominato
Responsabile del Procedimento; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e
che di seguito si relaziona.

Considerato che:
 con il D.D.G. n. 1399 del 08.08.2019, dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche sociali e del

lavoro – Dipartimento Regionale della famiglia e delle politiche sociali, è stato approvato l’avviso pubblico per
la creazione di parchi inclusivi;

 questo Ente in coerenza dell’avviso pubblico ha redatto l’elaborato tecnico/Progetto di “Adeguamento di giochi
ed attrezzature per la villa comunale sita in Via Vittorio Veneto per la creazione di un parco gioco inclusivo,
per un importo complessivo di € 49.684,04 di cui € 43.506,42 a carico della Regione Sicilia ed  € 6.177,62 a
carico del Bilancio Comunale, approvato in linea amministrativa con delibera di  G.M. 122 del 13.11.2019;

 con  la  stessa  delibera G.C.   n.  n.  122/2019  è  stato  autorizzato  il  Sindaco  a  presentare  istanza  di
finanziamento;

 con nota  prot.  7047 del  21.11.2019, questo Ente,  ha prodotto istanza di  finanziamento trasmettendo la
documentazione necessaria richiesta dall’avviso;  

 che con DDG 1401 del 06.11.2020 è stata approvata la graduatoria provvisoria nella quale questo Ente è
risultato ammesso a finanziamento,  per il  progetto presentato,  per un importo concedibile  a carico della
Regione Siciliana di           € 43.506,42, rispetto al costo complessivo di € 49.684,04 richiesto in sede di
presentazione dell’istanza;

 che con DDG 1755 del 21.12.2020 dell’Ass.to della Famiglia, delle politiche sociali e del Lavoro a seguito di
approvazione graduatoria definitiva, questo Ente è stato posto nella graduatoria dei comuni “ammissibili ma
non finanziabili per indisponibilità di risorse” di cui all. “B” del medesimo DDG;

 che con DDG 1818 del 28.12.2020 del medesimo Ass.to è stato approvato lo scorrimento della graduatoria
definitiva dei progetti ammissibili e finanziabili, di cui al DDG 1755 del 21/12/2020 inserendo, in aggiunta ai
Comuni già finanziati ed indicati nell’all. “A”, anche i Comuni dalla posizione 96 alla posizione 163 (all. “B”)
del citato DDG e pertanto anche questo Ente, trovandosi in posizione n. 105 risultava beneficiario. Inoltre con
il medesimo DDG 1755/2020 è stata applicata una decurtazione del 15% al contributo richiesto in particolare
è stato concesso a questo Ente, un finanziamento complessivo di € 36.980,46 (contributo concesso) a fronte
di 43.506,42 (contributo richiesto);

 che  con  DDG 126  del  01.02.2021  dell’Ass.to  della  Famiglia,  delle  politiche  sociali  e  del  Lavoro  è  stata
approvata la modifica alla graduatoria definitiva per maggiori risorse disponibili a valere sul fondo FNPS di cui
al DDG 1755 del 21/12/2020;

 in riferimento al DDG 126/2021 nonche al DDG 126/2021, questo Ente, con delibera G.M. 32 del 03/03/2021
ha  approvato in linea amministrativa il progetto rimodulato di “Adeguamento di giochi ed attrezzature per la
villa  comunale  sita  in  Via  Vittorio  Veneto  per  la  creazione  di  un  parco  gioco  inclusivo”  per  un  importo
complessivo di                             € 43.158,08 di cui € 36.980,46 (ovvero € 30.311,85 per forniture in opera
ed € 6.668,61 per IVA il 22%) a carico della Regione Sicilia ed € 6.177,62 a carico del Bilancio Comunale; 

 con D.R.S. 1324 del 30/06/2021 del Dirigente del Servizio 4° “Legge 328/2000 e succ. modif e integr.  –
Ufficio Piano” del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali è stato disposto l’impegno delle somme destinate ai
comuni  inseriti  nella  graduatoria  finale  di  cui  al  DDG n.  126  del  dell’1/02/2021  dalla  posizione  96  alla
posizione 165;

Considerato che:
 il  progetto nel suo complessivo è stato cofinanziato per la somma di € 6.177,42 con i fondi del bilancio

comunale ove trova copertura finanziaria, fra l’altro, il progetto educativo;
 con delibera di G.C. n. 118 del 16/08/2021 si è dato atto che questo Ente, con delibera di G.C. n. 122/2019 si

era  impegnato  a  cofinanziare  l’opera  per  la  somma di  €  6.177,62  e  successivamente  riconfermato  con
delibera di G.C. n. 32/2021;

 con  determina  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  n.  216  del  19/08/2021/A.T.  (reg.ta  al  n.  403  del
19/08/2021) è stato assunto l’impegno di spesa a valere sul bilancio comunale al capitolo 20150102/5 – imp.
n. 405/2021 per l’importo di € 6.177,62  

Preso atto che :



 ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 18/08/200, n. 267, nonché dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/216, con
determina  a  contrarre  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  n.  219  del  19/08/2021  (reg.ta  al  n.  408  del
20/08/2021/R.G) è stato disposto di procedere all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2
lett. a) del D. lgs 50/2016 e ss. mm. e ii. integrato dalla disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della legge
120/2020 e dal D. L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 mediante consultazione di un singolo operatore
economico e invito a produrre offerta preliminare sulla piattaforma Asmecomm. 

 con la stessa determinazione  n. 219/2021 -reg.ta al n. 408/2021/R.G è stato approvato lo schema di lettera
di invito e lo schema di domanda di ammissione (Mod. A) con allegati/dichiarazioni;

 con  lettera di invito a produrre offerta prot. n. 6758 del 20/08/2021, a mezzo della piattaforma telematica di
Asmecomm, è stato invitato n. 1 (uno) operatore economico tramite sistema assegnando un protocollo come
da verbale di gara;

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 223 del 27/08/2021/A.T. – reg.ta al n. 418 del
31/08/2021-R.G. si è provveduto ad affidare il servizio di che trattasi all’Associazione “IALITE” Onlus con
sede in Viale S. Andrea n. 56 - 95030 MANIACE (CT), cod fisc. 93115050879 e P. IVA 04 033 900 871
per l’importo di  €  4.249,69, al netto del r.a del  5,12%,  oltre IVA del 22% pari ad  € 934,93 e per un
importo complessivo di € 5.184,62;

Constatato  che, a norma dell’art. 32, comma 14, D L.gs 50/2016, con nota  prot. 7456 del 17/09/2021 di questo
Ente è stato comunicato all’Ass. “IALITE” l’affidamento del servizio;  

Considerato che il servizio è stato avviato in data 25/07/2022 ed è stato regolarmente ultimato il 13/09/2022, giuste
comunicazioni, agli atti d’ufficio, dell’O.E. aggiudicatario;

Vista la fattura elettronica  nr. 149  del  16/09/2022, acquisita al prot. n. 8756 del 03.10.2022, della somma di
€ 4.249,69  oltre I.V.A. al 22% pari ad € 934,93 (sulla  quale  si applicherà la “Scissione dei pagamenti art. 17 –ter
del DPR n. 633/1922, introdotto  dall’art. 1 c. 629, lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione  split
payment”) e complessivamente per € 5.184,62;

Accertata la regolarità contributiva dell'impresa aggiudicataria giusto Durc prot. INAIL_35321597 del 02/11/2022 con
validità al 02/03/2023;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  alla  liquidazione  di  quanto  dovuto,  in  quanto  il  servizio  è  stato  regolarmente
effettuato,   dall’Associazione “IALITE” Onlus con sede in Viale S. Andrea n. 56 - 95030 MANIACE (CT), cod
fisc. 93115050879 e P. IVA 04 033 900 871;  

Preso atto che :
 il CUP assegnato al progetto di che trattasi è: (CUP) I77H21002880002;
 il CIG assegnato è : (CIG) ZE532CC03F;     

VISTI:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;
 la Legge 136/2010 e  ss.mm.ii.  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di

normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 “Sanzioni”;
  il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 la l.r. 12/07/2011, n. 12;
 Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
 Il D.L.  n. 77 del 31 maggio 2021 e la legge di conversione n. 108/2021;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;
 VERIFICATO:  la  regolarità  dell'istruttoria  svolta  dall'ufficio;  l'idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli

interessi generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

PROPONE
1. Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. Di dare atto che il servizio di “adeguamento di giochi ed attrezzature per la villa comunale sita in via

vittorio veneto per la creazione di un parco inclusivo. progetto educativo del parco gioco inclusivo”
è stato regolarmente effettuato dall’Associazione “IALITE”  Onlus con sede in Viale S. Andrea n. 56 -
95030 MANIACE (CT), cod fisc. 93115050879 e P. IVA 04 033 900 871. 

3. Di liquidare la fattura n. 149 del 16/09/2022, acquisita al prot. n. 8756 del 03/10/2022, dell’importo di
€ 4.249,69 al netto  dell’IVA del 22%, all’’Associazione “IALITE” Onlus con sede in Viale S. Andrea n.
56 - 95030 MANIACE (CT), cod fisc.  93115050879  e P. IVA 04 033 900 871,  a fronte del servizio
prestato. 

4. Dare atto che alla liquidazione della somma di € 934,93 per il pagamento dell’ IVA pari al 22% di cui alla
fattura elettronica nr. 149 del 16.09.2022 si procederà  in favore dell’erario, così come previsto dall’art. 17 –
ter del DPR 633/1972 (applicazione “split payment”).

5. Dare atto, altresì, che alla spesa complessiva di € 5.184,62, per la liquidazione di quanto sopra, si farà fronte
con le somme del bilancio comunale con prelevamento dal capitolo 20150102/5 – imp. n. 405/2021; 

6. Dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di provvedere a liquidare, quanto spettante
all’O.E. esecutrice del servizio;  

7. Di provvedere ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione
“Amministrazione Trasparente” sezione bandi di gara e contratti.

8. Di dare atto che:



- il presente provvedimento è esecutivo al momento della sua sottoscrizione;
- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;
- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on- line per  15 giorni;

Il Responsabile Unico del Procedimento
geom. Giuseppe Pidalà



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 Il sottoscritto  geom. Antonino Fabio, nell'esercizio delle proprie funzioni,

 Vista la Determina Sindacale n. 02/2022 del 05 maggio 2022 con la quale è stato nominato

Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°50/2016,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO al  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000       n. 267. 

Longi lì____________________

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
geom. Antonino Fabio   



COMUNE DI LONGI

Visti

591

ADEGUAMENTO DI GIOCHI ED ATTREZZATURE PER LA VILLA COMUNALE SITA IN VIA
VITTORIO VENETO PER LA CREAZIONE DI UN PARCO INCLUSIVO. PROGETTO EDUCATIVO DEL
PARCO GIOCO INCLUSIVO. LIQUIDAZIONE SERVIZIO.  CUP: I77H21002880002  -  CIG:
ZE532CC03F

2022

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

14/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 15/11/2022
gabriella pidalà in data 15/11/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 16/11/2022 al 01/12/2022

LONGI,  16/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


